

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY

Stanowisko handlu polskiego wobec traktatu handlowego polsko-niemieckiego

Toczące się obecnie pertraktacje polsko-niemieckie o umowę handlową stanowią bez wątpienia najkapitałniejsze za gadnienie naszej polityki handlowej. Na te tle rokowań po raz pierwszy bodaj wystąpił w całej sile **bezpśredni funkcjonalny związek między rozwojem i przyszłością polskiego handlu**, zarówno zagranicznego, jak i wewnętrznego, a systemem naszych traktatów, albowiem polityka nowoczesnych traktatów po okresie reglamentacji była oparta na bezwarunkowej klauzuli największego przywilejowania, przyczyniając do przynależności państwom, z którymi łączą nas mniej lub więcej nieznaczne stosunki handlowe, nie przedstawiała dotąd momentów niebezpiecznych dla naszego życia gospodarczego. Jednakże obecnie w pertraktacjach z sąsiadami o tak silnej penetracji gospodarczej, jak Niemcy, kl. n. u. stanowi niewątpliwie **źródło bardzo poważnych trudności i groźnych niebezpieczeństw.**

Z tych względów dla Polski, kształtującej opierając swe życie gospodarcze, bardziej wskazane byłoby traktaty oparte nie na kl. n. u., która nas czyni niezależnymi od szeregu państw, lecz na podstawie wzajemności i umów taryfowych, co pozwoliłoby na większą indywidualizację polityki handlowej, zależnie od wymagań i potrzeb zarówno gospodarczych, jak i politycznych.

Niestety jednak stwierdzić należy, iż przedstawiciele handlu nie mieli dotąd dostatecznego wpływu na kształtowanie się naszej polityki traktatowej co do interesów handlu. Z tem większą przeto uważa i głębszą troską śledzi całe kupiectwo polskie przebieg rokowań polsko-niemieckich, zwłaszcza wobec coraz widoczniejszych i silniejszych zabiegów niemieckiego handlu w kierunku zdobycia naszych rynków.

Wyrazem tego zainteresowania i za razem niepokoju są liczne obrady i uchwały, powzięte przez zrzeszenia kupieckie na wspólnych zjazdach i konferencjach. Uchwały te nie tylko jasno precyzują stanowisko handlu w tej tak dionoszącej dla przyszłości rozwoju gospodarczego sprawie, ale ponadto w całej pełni wskazują na groźne konsekwencje, jakie może mieć dla przyszłości **niestosowne zabezpieczenie interesów Polski w przyszłym traktacie z zachodnim sąsiadem.** W szczególności — wobec niedoceniania w Polsce roli handlu, jako niezbędnego czynnika we współczesnym życiu gospodarczym — obawiać się należy, aby handel nasz nie stał się w rokowaniach terenem ustępstw, któremi będzie się płacić różne wygórowane żądania kontrahenta, zwłaszcza iż strona przeciwna przywiązuje do ustępstw w tej dziedzinie poważne znaczenie.

Do najważniejszych ze wspomnianych uchwał należą rezolucje przyjęte przez Zjazd Delegatów Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego odbyty w Warszawie dnia 4-go kwietnia roku bieżącego, oraz rezolucje ostatniego Kongresu Kupieckiego, który miał miejsce 19 czerwca r. b. w Grudziądzu z okazji Piętnastej Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu.

Rezolucje te przedewszystkiem zgodnie domagają się w stosunku do Niemiec **ograniczenia bezwarunkowej kl. n. u. zarówno w obrocie towarowym i żegludzie morskiej, jak wreszcie odnośnie osiedlania się obywateli drugiej strony.**

Co do kl. n. u. w obrocie towarowym, mogłaby ona być przedmiotem dys-

kusji tylko wówczas, gdyby druga strona zniosła o siebie system reglamentacji w sposób, nie podlegający żadnej wątpliwości. — Przytem ze względu na dumping kredytowy, podatkowy oraz dumping, wynikający z odmiennego ustawodawstwa socjalnego (10-godzinny dzień pracy, mniejsze opłaty ubezpieczeniowe i t. p.) należy wprowadzić specjalne ciawyrównawcze.

Kl. n. u. nie należałoby wogóle udzielać ze względu na ewentualny rozwój własnej floty.

Co się zaś tyczy kl. n. u. osobowej, t. zn. w **dziedzinie osiedlania się, nieograniczonego pobytu zakupu nieruchomości**, wykonywania handlu i przemysłu na terytorjum Polski i t. p., konieczność możliwie **jak najdalej idącego ograniczenia** wynika już z powyższych względów, że dziś jeszcze nie mamy **możliwości korzystania** z faktycznie nawet przyznanej zasady wzajemności. — Przytem unormowanie sprawy zjazdu i osiedlania się kupiectwa drugiej strony

w granicach Państwa Polskiego wymaga szczególnej uwagi i z tego także względu, że nasze pośrednictwo handlowe jest szczególnie mocno rozwinięte.

Wzmiankowane rezolucje wysuwają poza tem szereg innych postulatów, zmierzających do możliwego ograniczenia nadmiernej konkurencji towarów niemieckich na naszych rynkach wewnętrznych. — Uchwały te domagają się **zasadniczej odmowy** co do udzielania Niemcom dalszych konwencyjnych zniżek cennych, zwłaszcza w cyfrach absolutnych i wysuwają tezę, aby świadczenia pochodzenia mogły być wystawiane przez obie strony wyłącznie dla własnych produktów.

Wreszcie postulaty naszego kupiectwa zmierzają do możliwego ograniczenia i zarazem sprecyzowania obrotu uszlachetniającego z Niemcami, wobec tego, **że obrót ten będzie aktywny niewątpliwie tylko dla strony niemieckiej.**

Jak wynika z wyżej przedstawionych uchwał Zjazdu i Kongresu przedstawicieli handlu polskiego, opinia kupiectwa orientuje się co do tych wszystkich **groźnych niepodzianek**, jakie dla handlu może przynieść traktat handlowy polsko-niemiecki.

S. K. P.

Częstochowa, 13 | VII — 1925 r.

Czy dojdzie do strajku rolnego? Fatalne wyniki „plebiscytu“ wśród robotników rolnych. Plebiscyt nie był jednak powszechny. Możliwość porozumienia

Poznań. — W niedzielę odbył się w województwie poznańskim i pomorskiem plebiscyt w sprawie strajku rolnego.

Według wiadomości w wyniku głosowania w 41 powiatach, 87 proc. oświadczyło się za strejkiem, 9 proc. wstrzymało się od głosowania, a 4 proc. opowiedziało się przeciw strejkowi.

Z 14 powiatów brak wiadomości. W związku z tym wynikiem głosowania, przedstawiciele Zjednoczenia za wodowego stwierdzili, że zarząd Zjednoczenia bynajmniej do strejku nie idą.

Z drugiej wiarogodnej strony donoszą, że udział głosujących w plebiscycie był bardzo mały i nie osiągnął nawet 50 proc.

Faktem jest, że z pośród głosujących bardzo wielu zapowiedziało, że przyłączy się do strejku jedynie w razie ponownego imiennego głosowania w tej sprawie. W wielu powiatach robotnicy nie brali udziału w głosowaniu i stanowczo i kategorycznie wypowiedzieli się na wiecach ad hoc zwolnieni przeciw strejkowi.

Równocześnie od jednego z wybitnych przedstawicieli Zjednoczenia pracodawców rolnych dowiaduje się, że rokowania między przedstawicielami pracodawców a przedstawicielami robotników rolnych, toczą się dalej i że są na dobrej drodze, i że w ciągu najbliższych dni dojdzie do pożądanego porozumienia.

Rzeź i barykady w kościele w Bobrujsku

Tragiczna śmierć kapłana — obrońcy

Wilno. — Z Mińska otrzymano wiadomości o krwawych zaburzeniach w Bobrujsku. Tamtejsze GPU postanowiło przeprowadzić rewizję w kościele katolickim i na plebanji. Na wiadomość o tem tłum wiernych zebrał się w kościele już od samego rana, trwając w modlitwie i oczekiwaniu. GPU wysłało oddział żandarmów, którzy kościół otoczyli.

Wierni postanowili się bronić. Z ławk i sprzętów kościelnych utworzono barykady, któremi zatarasowano wszystkie wejścia.

Okazało się, że oddział żandarmów jest niewystarczający, wobec czego przystano pomoc. Wówczas zaczęło się wyrzucanie wiernych z kościoła, przy czem dochodziło do okropnych krwa-

wych scen. Ks. proboszcz chcąc zapobiec rozlewowi, krwi wyszedł przed bramę kościelną, ażeby pertraktować z żandarmami.

W tym momencie padł strzał. Trafiony śmiertelnie ksiądz runął na ziemię i w tej chwili skonał. Widząc to wierni, w najwzburzszym rozpaczy rzucili się na ludzi G. P. U. i wywiązała się nierówna walka z uzbrojonymi żandarmami. Z obu stron padli zabici i ranni! Ostatecznie bolszewicy opanowali sytuację. Zaczęło się kałowanie ludzi i aresztowania. Paręset ludzi uwieziono. Z Mińska wyjechał do Bobrujska krąwawy komisarz Kroll, który przeprowadził ma pacyfikację.

W Bobrujsku ogłoszony został stan wojenny.

Z SEJMU

„Wyzwolenie“ zaniechało obstrukcji przeciw ustawie o reformie rolnej

Warszawa. — Poniędziałkowe posiedzenie Izby rozpoczęło swe obrady pod wrażeniem opinii kulturalowych; ze obstrukcją Wyzwolenia została wreszcie złamana. Rząd postanowił umożliwić Wyzwoleniu wycofanie się z pozycji

na kresach wschodnich do 400 hektarów.

Obstrukcja Wyzwolenia została więc złamana, a nastąpiło to w znacznej mierze dzięki jednolitemu stanowisku całej prasy krajowej, która bezwzględnie obstrukcję Wyzwolenia potępiała. Na wczorajszym posiedzeniu w istocie obstrukcja przestała być narzędziem w ręku Wyzwolenia. Wyzwolenie odłączyło się od komunikujących chłopów Wojewódzkiego i mniejszości słowiańskich i nie udzieliło ich obstrukcyjnym wnioskom poparcia, a jedynie tylko od czasu do czasu, ze względów czysto taktycznych, w sposób spokojny, pomagało i przeprowadzało głosowanie imienne. Jest więc nadzieja, że drugie czytanie o parcelacji i osadnictwie przeprowadzone zostanie najdalej we czwartek, względnie piątek przed południem.

Głosowanie

Następnie Izba przystąpiła do głosowania nad poprawkami, zgłoszonymi do projektu ustawy o reformie rolnej. Zaraz na początku posiedzenia zarysował się ostry antagonizm pomiędzy wczorajszymi jeszcze przyjacielami skrajnego lewego skrzydła Izby, t. j. Wyzwoleniem, a grupą Wojewódzkiego i Ukrainca i Białorusinami.

Obstrukcyjne wnioski grupy Wojewódzkiego i towarzyszy o głosowanie imienne, nie spotykając poparcia u Wyzwolenia i wywołując **ze strony komunizujących postów** urągliwe okrzyki pod adresem Wyzwolenia: **„Sprzedawczyki! zaprzędałi się szlachci!“**

Izba rozpoczęła głosowanie nad poprawką 72, określając maksimum posiadania ziemi.

Odrzucono wniosek Wyzwolenia o zmniejszenie maksimum ze 180 na 60 hektarów, (192 przeciw 73 głosom), dalej odrzucono w głosowaniu imiennym wniosek Wyzwolenia, aby maksimum wyłączenia majątków od parcelacji dla gospodarstw o wysokiej kulturze nie wynosiło 550 tysięcy hektarów, lecz 200 tysięcy ha. Przyjęto natomiast, w myśl porozumienia z rządem, 154 głosami przeciw 150 poprawkę Wyzwolenia, ustalającą, by o zwolnieniu kulturalnych gospodarstw od parcelacji, rozstrzygały nie komisje ziemskie, lecz minister reform rolnych w porozumieniu z ministrem rolnictwa, a w braku zgody — Rada ministrów. Poza tem głosowanie idzie sprawnie.

Podany powyżej trybem Izba przeprowadzała głosowanie, bądźto normalnie, bądź przez drzwi. Na ogół przeobiono już 236 poprawek, tak, że Izba przyjęła 20 artykułów ustawy. Wnioski prawnicy i lewicowcy o ile nie były popierane przez centrum, upadły.

TELEGRAMY

Ojciec św. grozi klątwą duchowieństwu czeskiemu

Wiedeń. „Sonn- und Montags-Zeitung“ donosi z Pragi, że konflikt z Watykanem zastrzył się. „Ceske Slovo“ doniosło wczoraj, że dr. Benes odwołał posła czeskiego przy Watykanie. Posel ten powrócił już z Pragi i więcej do Rzymu nie powróci.

Odwołanie posła czeskiego przy Watykanie nastąpiło z powodu nalegań w tym kierunku socjalistów czeskich. Czescy socjaliści postawili również żądanie, aby nuncjusz papieski, więcej do Pragi nie powrócił. Jedną z pism wychodzących w Presburgu donosi, że Stolica Apostolska zamierza „ekskomunikować wszystkich duchownych rzymsko-katolickich, należących do rolniczej partii prezidenta ministrów Svehli.

Niemcy przeciw złotemu. Wiedeń. — W ostatnich dniach dała się zauważyć na giełdzie berlińskiej kam-

obstrukcyjnej. Rząd czynił to w ten sposób, iż zlecił kierownikowi ministerstwa reform rolnych, p. Radwanowi, prowadzenie pertraktacji z Wyzwoleniem. Wyzwolenie projektu tego skwapliwie się uchwyliło i ostatecznie przy współdziałaniu marszałka Sejmu udzieliło się rychło skłonić Wyzwolenie do zaprzestania obstrukcji.

Ugoda postanawia m. in. obniżenie maksimum posiadania roli do 35 hektarów oraz podwyższenie maksimum

mocy, która jest niezbędna ze względu na okoliczność, iż przy ustępowaniu wód rozpoczyna się proces gnicia okopowych i zbóż zakazających powięz...

Niezależnie od okazania doraźnej pomocy, zastosowane będą środki zapobiegawcze przeciw gromadzącemu się wódzowi przetrzaski i groźnej epidemii malarii i tyfusu...

W tej atmosferze z równym zadowoleniem można było zauważyć wytyczoną, bez pokładania rąk w spóznym rękawiku, pracę wojenną...

KRONIKA.

Przejazd Prezydenta Rzplitej przez Częstochowę. We wtorek o godz. 5-jej min. 58 rano zatrzymał się w Częstochowie pociąg...

Pielgrzymka z Piotrkowa na Jasną Górę. Zapowiedziano na pielgrzymka piesza z Piotrkowa na Jasną Górę...

Osobiste. Pan Władysław Kamiński, zamieszkały w Częstochowie, ukończył Wydział rolniczy na Uniwersytecie Jagiellońskim...

Policji. Na stanowisko zastępcy kierownika Komisariatu w Częstochowie mianowany został podkomisarz Julian Okoński...

Zgon b. dyrektora fabryki „Częstochowianka”. Onegdaj zmarł w Rheims we Francji, przeżywszy 49 lat, p. Karol Deblonde...

S.p. Deblonde był dyrektorem fabryki w Ostrowiu w Rosji i w fabryce „La Czenstochovienne” w Częstochowie.

Smiali podróżnicy łotewscy w Częstochowie. W ub. poniedziałek w południe przybyli do Częstochowy p. Herta Hesse i p. Jahn Penkis...

Sportsmeni łotewscy podjęli tę nieciałąliwą podróż w celu krzewienia idei sportu...

Dzielni podróżnicy mają objechać ku leg ziemską w ciągu lat pięciu, zdobywając środki utrzymania ze sprzedaży swych podobien i pocztówek z widokami Łotwy...

jobycie wyruszą w dalszą podróż, przyczem marszruta prowadzi przez Sosnowiec, Kraków, Zakopane do Czechołowacji.

Niewątpliwie częstochowianie nie odmówią poparcia dzielnym podróżnikom łotewskim.

Nowa ułga podatkowa dla przemysłu eksportowego. Komitet ekonomiczny ministrów, dążąc do ułatwienia eksportu artykułów...

Powołanie nauczycieli szkół powszechnych. P. Minist. spraw wojskowych zarządził wcielenie do szeregów siły zbrojnej na 8 tygodniowe wyszkolenie wojskowe nauczycieli...

Pośby o odroczenie terminu przeszkolenia będą załatwiane w zasadzie odmownie z wyjątkiem wypadków szczególnej wagi.

Paszporty ulgowe dla kupców. Ministerstwo skarbu wydało instrukcje organom podładnym, w myśl których udzielanie kupcom i przemysłowcom paszportów ulgowych może...

Echa bestialskiego mordu

funkcjonariuszów policji. Jak już donosiliśmy, na wieść o zamordowaniu dwóch policjantów przez tajemniczych zbrodniarzy pod Wieluniem...

Ustalono zostały m. in. następujące szczegóły ohydnego mordu:

Post. Ignacy Nadecki z Wielunia używał przechadki wraz z dziełm na szosie w odległości 2 km. od Wielunia. W pobliżu znajdowało się kilku mieszkańców okolicznych i sołtys. Gdy...

Sprawdza stawki taryfowe i reklamuje nadpłaty przewozowe po nadesłaniu listów przewozowych (fraktów) Biuro taryfowe S. RODAŁA w Częstochowie II Aleja 18. Telefon 51.

mordu, zbiegli. Działo się to, jak zażyliśmy, w ub. sobotę.

Następnego dnia post. Józef Kammer z Parzymiech, idąc traktem Parzymiechy—Lipje, zauważył postępujących przed nim w niewielkiej odległości dwóch podejrzanych mężczyzn.

Sledztwo policyjne ustaliło, że obu tych morderców dokonali ciż sami zbrodniarze, jak wskazuje na to identyczny w obydwu wypadkach rysopis morderców...

Policja jest na tropie zbrodniarzy. Dalsze szczegóły sledztwa trzymane są w tajemnicy.

7 pułk art. pol. zdobył mistrzostwo 7 dywizji piechoty. W ub. niedzielę odbyły się ostatnie już zawody piłki nożnej 7 pap.

Wyniki zawodów drużyny 7 pap. z innymi drużynami 7 dyw. piech. przedstawiają się zatem następująco:

7 pap.: 25 pp. = 7:0 i 3:0 na korzyść 7 pap.; 7 pap.: 27 pp. = 3:1 i 5:1 na korzyść 7 pap.; 7 pap.: 74 pp. = 3:0 i 6:0 na korzyść 7 pap.

„Bluszc” № 28 zawiera w bogato ilustrowanym dziele praktycznym ciekawy artykuł p.t. Reforma gospodarstwa kobiecego...

Stosunki handlowe Polski z Rosją.

Współpraca gospodarcza Polski z Rosją sowiecką natrafiła dotychczas na nieprzewidywane trudności. — Pomimo to nasz bilans handlowy kształtował się zawsze pomyślnie.

średnictwem koncesjonowanej firmy niemieckiej „Rowack i Grünfeld” z Rosji Jeśli idzie o konjunkturę, to te dla naszego przemysłu przedstawiają się korzystnie.

Wyroby włókiennicze, szczególnie tańsze bawelniane, zelazo, stal, cynk, nawozy sztuczne, armatury, blacha, maszyny, stal, mogłyby znaleźć zbyt, gdyby nie brak środków obrotowych...

Z KRAJU.

Samobójstwo przemysłowca w Zawierciu. Onegdaj w godzinach rannych powiesił się miejscowy przemysłowiec, współwłaściciel fabryki lin drucianych i konopnych...

Samobójstwo od dłuższego czasu zdradzał już objawy silnego zdenerwowania i nosił się z zamiarem samobójczym. Zmarzył liczył lat 38, osierocił żonę i 7 rodziców.

Powodem samobójstwa był krytyczny stan finansowy. Na dzień 14 b. m. była wyznaczona licytacja przez komornika ruchomości...

Przed śmiercią Finkelsztajn napisał parę listów w języku żydowskim do swej żony i rodziny. Finkelsztajn pochodził z zamkowej rodziny żydowskiej i był kuzynem sławnego cadyka Szpiro zamieszkałego stale w Palestynie.

ZE SWIATA.

Tragedja poławicy wezów. Górzysta okolica Moroa we Francji obfituje zazwyczaj w źmieje, które w tym roku rozmnożyły się niesłychanie. Plaga przybrała takie rozmiary, iż rząd musiał wyznaczyć premie za tępienie tych jadowitych gadów.

Zasłynęła zwłaszcza rodzina Terrier, której członkowie w krótkim czasie ubili 10,000 żmiej. Terrierowie zyskali taką wprawę w tępieniu szkodliwych stworzeń, że zaczęli sobie lekceważyć wszelkie niebezpieczeństwa.

Onegdaj trzech z nich natknęli się na weźwisko, liczące około 60 żmiej. Śmiały myśliwcy rzucili się na wroga i wkrótce napełnili swe worki żmiejami, przyczem Terrier, ojciec został ukąszony i zmarł. Jeden z synów, również ukąszony, zmarł wkrótce po przewiezieniu do szpitala.

Wilki pruski w jagnięcej skórze.

Nowa książka, którą wydał w tych dniach były niemiecki następca tronu nie jest wprawdzie powieścią, ale nie można ją, mimo to, zaliczyć do literatury pięknej, może nie tyle ze względu na formę, ile na treść pełną fantazji i mijania się z prawdą.

Szumny tytuł książki: „Szukam prawdy” — nie:chyba zapewne celu i „obywateli republiki niemieckiej”, jak o sobie mówi, znajdzie bez wątpienia wielu współobywateli, którzy wraz z nim szukać będą prawdy o niewinności Niemiec wśród zapisków i adnotacji marginesowych Wilhelm II.

Ekskronprinz usiłuje udowodnić, że Niemcy nie winiły w wybuchu wojny, bo od pokoju frankfurckiego (1871) nie tylko, że nie chciały wojny, ale poprosiły bały się jej!

Te i tym podobne argumenty mają przekonać świat, że pruski baranek nie był wilkiem.

Opowieści ekskronprynza wzbogaca literaturę fantastyczną, można więc temu „szukaniu prawdy” wróżyć powodzenie w „czytających salonach” niemieckich.

Kto chce mieć tanio i ładnie wykonane druki, niech zamawia Drukarni i Litografji F. D. WILKOSZEWSKIEGO W CZĘSTOCHOWIE III Aleja Nr. 52 Sklep II Aleja Nr. 26. Zakład prowadzony pod osobistym kierunkiem przez wykwalfikowanych specjalistów...

17). LEONORA GLYN. Pod wrażeniem Sfinksa

Tłumaczyła z angielskiego Hajota.

Tu otworzono podwoje jadalni, wszyscy weszli en bande i zgromadzili się dokoła bufetu, gdzie zaczęli literalnie popierać zastawione potrawy. Mężczyźni nabierali sobie łyżkami kawioru, smarowali nim chleb, jak dzieci marmoladą. Każdy był tu jak u siebie w domu, bez żadnej ceremonii i dziwnie miła, serdeczna atmosfera zapanowała wnet w tem dobranem kole.

Mężczyźni byli to przeważnie mężowie różnych pań i już starsi, ale znajdowało się także kilku młodych oficerów i dyplomatów z ambasad. Ale wszyscy zarówno starzy jak młodzi byli bardzo ożywieni i radzi cieszyć się życiem.

— Musi pani spróbować naszej wódki — rzekł książę Miłastawski, nalewając mały kieliszek Tamarze. — Nie będzie pani smakować; ale to rosyjski trunk, więc musi się pani, przyzwyczaić. Widzi pani; piję nym pani zdrowie.

Tamara skinęła głową i wypita odrobinę, ale jak książę trafnie odgadł, wódka wydała się jej szkaradną. Po czem wszyscy zasiedli do wspaniale nakrytego stołu.

Tamara siedziała po prawej ręce gospodarza, a księżna Sonia po lewej. Dziś książę miał na sobie żupan bronzowy z czarnem podbiciem; był tu w nim również do twarzy, jak w innych mundurach. Jego wielkie ciemno-siwie oczy spoglądały od czasu do czasu na Tamarę z jakimś szczególnie wyzywającym wyrazem.

— A feraz, powiedz nam, Kola, co robiłeś w Egipcie w tym roku — rzekła księżna Sonia. — Po raz pierwszy żadne burzliwe echa nie doszły nas stamtąd, może byłeś chory. Obawialiśmy się czyś nie umarł.

— Przeciwnie, byłem żyjący, jak nigdy — odpowiedział poważnie i studiowałem mumie kochałem się w Sfinksie. A na samo zakończenie pobytu zdarzyło mi się coś bardzo ciekawego. Natrafiłem na coś, co wyglądało jak kobieta, ale okazało się, że to była mumja, która następnie zamieniła się w bryłę lodu.

— Kola zawołano chórem — co też ty wygadujesz.

— Upewnhiam was, mówię prawdę. Czy nie tak pani? — i spojrział na Tamarę, uśmiechając się figlarnie. Widzieliśmy — i tu znowu zwrócił się do swoich gości — pani również, jak się dowiaduję, była w Egipcie i może potwierdzić prawdę moich słów.

Tamara wyprostowała się.

— Widocznie Sfinks musiał rzucić czary na księżną — rzekła i dlatego nie możesz pan odróżnić rzeczywistości od zmyślenia. Nie widziałam żadnej kobiety, która by się przemieniała w mumję, a potem w bryłę lodu.

Księżna Sonia odwróciła się w tej chwili do drugiego sąsiada, z czego

korzystając książę, szepnął Tamarze: — Łód można roztopić. — Zebym znalazł pod nim mumję? — zapytała Tamara niby naiwnie. — Lub żywą kobietę, którą się porwie w objęcia. — rzekł książę.

Tamara odwróciła się i już do końca obiadu z wielkim zajęciem rozmawiała ze swoim drugim sąsiadem.

Wszystkie panie i prawie wszyscy mężczyźni mówili doskonale po angielsku, a byli tak dobrze wychowani, że nawet w tak liczonym zgromadzeniu, ze względu na cudzoziemskiego gościa rozmawiali pomiędzy sobą w tym języku.

— Kto chce, — może się teraz nagaść dowoli — powiedział Tamarze jej sąsiad — bo zaraz po kawie wszyscy zasiądą do bridża i już żadna siła ludzka nie odciągnie ich od stołki. My tu w Petersburgu jesteśmy trochę w tyle po za resztą świata, i gdy w Anglii i Francji ta gra już się przeżyła, nas trzyma ona dotąd silnie w swoich szponach, jak to pani zobaczy.

Książę Miłastawski podał Tamarę ramię i zaprowadził ją do salonu, gdzie już czekała kawa i zielone stołki. Natychmiast całe towarzystwo zasiadło do gry, wyjąwszy księżną, Tamary i jeszcze jednej pani, która zresztą przysiadła się wnet do grających.

— Wiedziałem, że pani nie będzie grała — rzekł książę, gdy znaleźli się tak jakby sami w salonie. Z umysłu tak urządziłem.

— Skąd książę mógł wiedzieć, że nie będę grała — zapytała Tamara.

— Może pan sądzi, że to przechodzi zakres mojej inteligencji.

— Tak; ale jednocześnie jesteś panią na to zbyt... uroczą.

— Dziękuję za komplement... bardzo wdzięczna — rzekła Tamara i oczy jej błysnęły.

— To nie komplement; to szczerza prawda, przynajmniej tak mi się wydaje. Już pani się gniewasz. To przecież meczące. Za każdym razem muszę się na nowo przedstawiać.

Tamara zaśmiała się mimowoli.

— Tak; to jest wszystko bardzo zabawne — rzekła.

— Jakże się miewa szanowna pani Hardcastle — rzekł książę rozmawiając się także. — To jest bezpieczny przedmiot rozmowy i możemy uśiąść przy kominku bez obawy, że pani zapomnisz żądzą wepchnięcia mnie w ogień.

— Wcale za to nie ręczę — odrzekła Tamara. Nie mogła oprzeć się urokom tego człowieka, i czuła, że jakoś nie wypada kłócić się z nim w jego własnym domu, uśmiechnęła się więc i ciągnęła dalej:

— Jeżeli pan będzie sobie podzartowywał z mojej kochanej Eweliny, to się znowu pogniewam.

— Ja? podzartowywać z pani kochanej Eweliny? Boże uchowaj! Alboż nie powiedziałam panu, że gdy znaję drugą taką, to się ożenię? Cóż więcej mogę dodać?

I książę spojrział na Tamarę z największą powagą.

(d. c. n.)

Teatr „ODEON”
Program od środy 15 do piątku 17 lipca 1925 r.
SZCZEGÓŁY W AFISZACH I PROGRAMACH.
Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wiecz.
CENY [MIEJSCE] POPULARNE
KRZESŁO I ZŁ. (łącznie z podatkiem.)

Najnowsze arcydzieło amerykańskiej wytwórni „Paramount”
TYLKO 3 DNI!
„WE DWA OGNIE” (Światło księżycy)
Współczesny dramat obyczajowy w 7-miu wielkich aktach.
W roli głównej: Prześliczna i niezrównana NITA NALDI.
Nad program: ? ? ? pół godziny homerycznego śmiechu i humoru.

Kino-Teatr „NOWY”
II-ga ALEJA Nr. 43.
Od Poniedziałku 13 do Czwartku 15 Lipca (wł.)
Pomimo kolosalnie drogiej dzierżawy obrazu
Ceny miejsc popularne: krzesło 1 złoty łącznie z podatkiem magistrackim.

PREMIJOWANE ARCYDZIEŁO EKRANU!
Potężny dramat współczesny w 10-ciu aktach, osnuty na tle powieści „Dziewczęta których poślubić nie należy”
W rolach głównych: piękna Ellen Mürti, znany tragic Hans Mierendorf, A. Steinrück i inni. Drastyczny temat życia i użycia aferyzów wojennych! Tragedja uwiedzonego dziewczęcia! Olsniwiająca wystawa! Najnowsze tańce!

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.
Mesce dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
14-go Lipca r. b.
Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5
16-go Lipca r. b.
Dr. Grunwald Kościuszki 17.
Mesce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
14-go Lipca r. b.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy.
15-go Lipca r. b.
Dr. Lipiński ul. Panny Marji Nr. 14.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 16
Telefon № 250.
Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz.
Dla Członk. Kas Chorych, Urzęd. Państw. oraz niesamoznanych ceny zniżone.

Podzastępstwo
tanich, łatwych w sprzedaży samochołów znanej światowej marki do oddania na korzystnych warunkach na Częstochowę. Oferty tylko materialnie dobrze sytuowanych firm mogą być uwzględnione: Zgłoszenia pod „Warunek” fachowiec” do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Krańców, Rynek 8.

Do fabryki wyrobów papierowych, poszukuje się
drukarza tapet
obeznaczonego z zestawieniem i mieszaninami kolorów
Oferty pod F. K. 2 z podaniem świadectw i warunków do administracji tego pisma.

„NAJPIĘKNIJSZE POCZTÓWKI”
w sklepie
Gońca Częstochowskiego
II Aleja 26, tel. 50.

Dla członków — udziałowców 2, 3 i 4 pokojowe **DOMY** z ogrodami na **NA WŁASNOŚĆ**
Raty od 25 złotych miesięcznie.
Spółdzielnia mieszkaniowa
„WŁASNA ZAGRODA”
Blizsze informacje na Listisku.

LICZNE ZAŚWIADCZENIA I PODZIĘKOWANIA SA NAJLEPSZYM DOWODEM, ZE
„ORWIN”
TĘPI NAJSKUTECZNIEJ
MYSZY I SZCZURY
ZADAĆ WSZĘDZIE.

ZAMIAST TRANU
UZYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY z FOSFOREM „ORBIS” (Sir. Jodo-tannicus) ZAMBIENIA TRAN phosporicus.)
PRZYJĘTYW ŚNARK, CHE-TNE PRZYJĘTUJA D ZIEŁ C.
Wszystk T-wa dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Piękne firanki i serwetki papierowe
w wielkim wyborze nabywać można w sklepie **Gońca II Aleja 26**

Hemorojdy
Czopki hemorojdalne A. Gaseckiego
znane dawniej pod nazwą
„Varicol”
usuwają ból, pieczenie, krwawienia, swędzenia zmniejszają guzy (żyłki) Żadać w aptekach.

Zgubiono
Papierę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Wałca wa Świąć

Zgubiono
książeczkę kasy Chorych wyd. na imię Zofia Szymerówna

Krawcowa
zdolna poszukuje szycielki w domu Rynek Wielki II Raczyńska.

Fraucuskiego,
angielskiego tanio komplety, oddzielnie. Wytworny akcent, nowa metoda Dąbrowskiego 6-a 6il piętro (Czwar ta-srasta.

Zgubiono
dokumenty wojskowe na imię Florjan Pańczyński rąginione dnia 1 kwietnia w Będzinie

Dwa place
na Zaciszu obok Kaplicy po 800 zł. do sprzedania Zgłoszenia do Adm. Gońca

Znalezione
portfelik skórzany z drobnią kwiatkowaną żółtą jest do odzyskania w Adm. Gońca za swrotem kosztów ogłoszenia

120 morgowy
majątek, 5/2 ogrodu: ziemia dobra, pełne zrywe i martwe inwentarze, częściowo dynowate, 7 km. od stacji Myszków do sprzedania Wład. Apteka Sydyłowski Mysz-ków pow. Będziński,

„Szwajcarskie gorzkie ziolo” (s Rogotkien) znakomicie ułatwia funkcje organów trawienia
Idealny naturalny środek przy chorobach żołądka i przewleklej otyłości. Sprzedają apteki i składki.

Zgubiono
książeczkę Kas Pożytecz. Oszczedn. wyd. na imię Wojciech Adamus Łaskawego znalazłce Proszę o zwrot Ostatni Gzrosz ul. Zielona 7

Zgubiono
patent i kwit na plac wyd. na imię Marja Libocha i Franciszka Libocha

„ORBIS”
czysty i z łelazem
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Czy chcesz być piękna?
pozbyć się PIEGÓW, wagrów, opalenizny i ZMARSZCZEK na twarzy? więc używaj Kremu Metamorfoza „Piegot” D-ra St. Martin w Paryżu. Skutki wprost niedoścign. Zadać w składkach aptecznych, perfumerjach i aptekach.

CHCESZ BYĆ ZDRÓW
pij znaną już ze swego smaku i dobroci lemoniadę Żutawińskiego

Obiady smaczne, obfite na świeżem maśle wydaje
BUFET
Stowarzyszenia Rzem. - Przemysł.
Panny Marji (I-Aleja) 9
W NIEDZIELE FLAKI